ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Requer a construção de um acesso de 4km na TO
080, nas proximidades do depósito do ziló, no
município de Divinópolis.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o envio de
expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia para
Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, para que promova a construção de um
desvio na TO 080, na altura do km 19, até a cidade de Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

Os vereadores Ediel e Viviane, de Divinópolis, nos procuraram solicitando um desvio na
altura do km 19, até a entrada de Divinópolis.

Informa os mencionados parlamentares municipais, que com o desvio de cerca de 4km, irá
facilitar bastante o acesso dos trabalhadores, de várias empresas de agro, tais como, silos, várias
cerâmicas e uma empresa de eucalipto.

Com o advento desta obra, em muito ajudará os moradores das mencionadas empresas,
reduzindo com isso o risco de acidentes de trânsito.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para
a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 27 dias de junho de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br